
Pagina 1 di 5

PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 3735 DEL 16/12/2024

SETTORE Gestione viabilità, edilizia ed ambiente
SERVIZIO Manutenzioni stradali ordinarie e segnaletica

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 36 
DEL 31.03.2023 PER LA FORNITURA DI CARTELLI STRADALI CON 
RELATIVI PALI DI SOSTEGNO - DECISIONE DI CONTRARRE PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ALL’OPERATORE ECONOMICO  
GOVONI SEGNALETICA S.r.l. E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. CIG 
B4C0BFBDFA

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

VISTI:
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia 
di gestione;
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le funzioni 
dirigenziali;
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplinano la 
delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATI:
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 28/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 65 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione  2024-2026;

• il Decreto del Presidente n. 244 del 19/12/2023, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2024-2026 assegnando al dirigente del settore 
Gestione della Viabilità, Edilizia ed Ambiente la gestione del capitolo di uscita 605400 “Viabilità 
Manutenzione Segnaletica dei Comparti”nell'ambito della Missione 10 “Trasporti e diritto alla 
Mobilità” - Programma 05 “Viabilità e Infrastrutture Stradali”;



Pagina 2 di 5

• il Decreto del Presidente n. 78 del 08/05/2024, con il quale è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;

CONSIDERATO CHE:
• l'articolo 14 D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 prevede a carico degli enti proprietari delle strade, 

allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, la manutenzione,la 
gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, 
impianti e servizi, apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta;

• al fine garantire una maggiore sicurezza della circolazione stradale è necessario
procedere, all'istituzione di  nuova segnaletica verticale per la limitazione al transito di 
mezzi pesanti su alcuni tratti di strade provinciali,  in ottemperanza alle competenze 
attribuite dal Codice della strada di cui sopra;

VISTO l'Atto Dirigenziale n. 2551 del 04.09.2024 con cui si è provveduto, per l'intervento in 
oggetto a disporre la nomina, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, del RUP nella persona 
dell’Ing. Geol. Gaya Briano con contestuale designazione dello stesso quale responsabile dei Lavori 
di cui all'art. 89 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 81/2008 per lo svolgimento dei compiti e delle 
funzioni previsti all'art. 90 del medesimo decreto;

RICHIAMATO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, che ha acquisito efficacia il 1° luglio 2023;

VISTI:
• l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 che prevede al comma 1 lettera b) l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture (…) di importo inferiore a 140.000,00 Euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuate tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

• • l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1 lettera d) l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali 
o speciali previsti dal medesimo codice”;

• l’art. 54, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 36/2023, secondo cui agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

CONSIDERATO CHE:
• per l’acquisto in oggetto si è proceduto avvalendosi della piattaforma di approvvigionamento 

digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 mediante la piattaforma 
telematica della Regione Lombardia denominata “SINTEL”; ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023;

• la quantità di cartelli stradali con relativi pali di sostegno è stimata per una spesa prevista di 
Euro 10.400,00 oltre IVA 22%;

VISTI:
• la lettera di invito del 5.12.2024, inserita attraverso la piattaforma telematica della Regione 

Lombardia denominata “SINTEL” (Identificativo di procedura: 193414754), pubblicata il 
5.12.2024 con la quale è stato invitato alla procedura di affidamento operatore economico, 
con termine di scadenza per la presentazione delle offerte le ore 10:00 del giorno 10.12.2024;



Pagina 3 di 5

• l’offerta presentata dall'operatore economico GOVONI SEGNALETICA S.r.l., nostro 
prot. n. 649062/2024 del 10.12.2024, con sede legale in via Don Primo Mazzolari 23 – 
46020 Monteggiana (MN) Partita I.V.A. 02408390207 che ha offerto un ribasso del 1% 
sull’importo di fornitura pari al prezzo di Euro 10.296,00 oltre IVA come per legge;

DATO ATTO CHE:
•  ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, l’affidatario ha attestato con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione;
• si procederà comunque all’annullamento dell’affidamento ovvero alla risoluzione del contratto nel 
caso in cui venisse accertato il mancato possesso dei requisiti di cui sopra, art. 52, comma 2 D.Lgs. 
n. 36/2023, che sarà verificato tramite procedura a campione come da Circolare prot. n. 46226 del 
06/09/2024 che ha approvato le modalità di individuazione delle procedure da sottoporre a controllo 
di importo inferiore a € 40.000,00 euro affidate a far data dal 06.09.2024 e fino alla emanazione di 
atto analogo di modifica/sostituzione;
• è stato accertato il rispetto dei requisiti di regolarità contributiva previsti dalla legge n. 266/2002 e 
dal decreto legislativo n. 276/2003 dell’operatore economico GOVONI SEGNALETICA S.r.l. –  
via Don Primo Mazzolari 23 – 46020 Monteggiana  (MN) Partita I.V.A. 02408390207  (Durc 
on line INAIL_46258382 scadenza validità 26.02.2025 - ns. Prot. n. 64971/2024 del 10/12/2024);
• è stato acquisito il codice identificativo di gara ai sensi dell'articolo 3 della legge n. 136/2010 
(CIG B4C0BFBDFA);
• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non devono essere richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
• ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del DLgs n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea

RITENUTO pertanto necessario provvedere:
• all'affidamento della fornitura di segnaletica verticale per limitazione al transito  mezzi 

pesanti con relativi pali di sostegno all’operatore economico GOVONI SEGNALETICA 
S.r.l. – via Don Primo Mazzolari 23 – 46020 Monteggiana  (MN) Partita I.V.A. 
02408390207  per il prezzo di Euro 10.296,00 segnaletica verticale per limitazione al 
transito  mezzi pesanti con relativi pali di sostegno oltre IVA 22% pari ad Euro 2.265,12 per 
complessivi Euro 12.561,12;

• all'impegno della spesa di Euro 12.561,12 IVA 22% compresa a favore dell’operatore 
economico GOVONI SEGNALETICA S.r.l. –  via Don Primo Mazzolari 23 – 46020 
Monteggiana  (MN) Partita I.V.A. 02408390207 – sul Bilancio di Previsione Previsione 
2024_2026 annualità 2024, dando atto che detto debito diventerà esigibile nell'esercizio 
finanziario 2024;

VISTI:
• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 

l'assunzione degli impegni di spesa;
• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le regole di 

coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;
• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i 

principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali;
• l’articolo 44 del vigente regolamento di contabilità;
• l’articolo 47 del vigente regolamento di contabilità;
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;



Pagina 4 di 5

• il Protocollo per lo sviluppo della legalità e la trasparenza degli appalti pubblici sottoscritto 
con la Prefettura di Savona – Ufficio Territoriale del Governo;

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare fornitura di segnaletica verticale per limitazione al transito  mezzi pesanti con 
relativi pali di sostegno all’operatore economico GOVONI SEGNALETICA S.r.l. – via 
Don Primo Mazzolari 23 – 46020 Monteggiana  (MN) Partita I.V.A. 02408390207 per 
un importo di Euro 10.296,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 2.265,12 per complessivi Euro 
12.561,12 per le motivazioni indicate in premessa;

2. di impegnare la spesa relativa, quantificabile in Euro 12.561,12 IVA 22% compresa a favore 
dell’operatore economico GOVONI SEGNALETICA S.r.l. – via Don Primo Mazzolari 
23 – 46020 Monteggiana  (MN) Partita I.V.A. 02408390207 per la fornitura di cui sopra, 
con i riferimenti al Bilancio di Previsione Previsione 2024_2026 annualità 2024, dando atto 
che detto debito diventerà esigibile nell'esercizio finanziario 2024;

3. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio;

4. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il 
rispetto degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D.Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che l’incarico è stato conferito con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

6. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per l’acquisizione del visto 
di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del decreto legislativo n. 
267/2000, per l’esecutività della stessa;

7. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa agli interessati, ai sensi dell’articolo 191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della 
legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è l’Ing Geol Gaya Briano come da Atto 
Dirigenziale n. 2551 del 04.09.2024;

9. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

DA ATTO CHE contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 
Amministrativo
Regionale, ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 
sessanta e centoventi giorni dalla conoscenza/notificazione dell’atto stesso.



Pagina 5 di 5

Dati Contabili
 
EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

I 2024 10051.03.006054
00

VIABILITA'MANUTE
NZIONE SEGNA L 

ETICA DEI 
COMPARTI

GOVONI SEGNALETICA S.R.L. 12.561,12 U.1.03.02.09.008

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

320 SAN1 - 
POL.PROV.LE-
SANZIONI STRA

   DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

 B4C0BFBDFA

Il Dirigente
 Vacca Chiara 


